
- 1 - 

 

諏茅組合告示第２号 

 

令和７年第２回（７月）諏訪市･茅野市衛生施設組合議会臨時会を次のとおり招集する。 

 

令和７年６月１９日 

                                                                                           

                        諏訪市･茅野市衛生施設組合 

                        組合長 金 子 ゆ か り 

 

 

１ 日  時   令和７年７月２日（水） 午前１０時３０分 

２ 場  所   中央アメニティパーク 会議室 

３ 付議事件   

 （１）諏訪市･茅野市衛生施設組合議会議長選挙について 

 （２）諏訪市･茅野市衛生施設組合議会副議長選挙について 

 （３）諏訪市･茅野市衛生施設組合監査委員の選任について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

令和７年第２回(７月)諏訪市・茅野市衛生施設組合議会臨時会 

 

議  事  日  程 

 

令和７年７月２日 

午前１０時３０分開議 

 

 

○ 会期決定の件 

 

○ 選挙第１号 諏訪市･茅野市衛生施設組合議会議長選挙について 

 

○ 議席指定の件 

 

○ 会議録署名議員の指名の件 

 

○ 選挙第２号 諏訪市･茅野市衛生施設組合議会副議長選挙について 

 

○ 同意第１号 諏訪市･茅野市衛生施設組合監査委員の選任について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

○出席者議員（７名） 

   議席               議席 

   １番 近藤 一美  議員     ２番 森山 博美  議員 

   ３番 藤森 綾子  議員     ４番 牛山 実弦  議員 

   ５番 梯  泰弘  議員     ６番 東城  源  議員 

   ７番 小尾 一郎  議員 

 

○欠席議員（なし） 

 

○説明・職務のため出席した者の職氏名 

   組 合 長      金子 ゆかり 

   副 組 合 長      今井  敦 

   副 組 合 長      後藤 慎二 

   監 査 委 員      吉江 徳男 

   事 務 局 長      大舘 弘子 

   所        長      小松 弘明 

   庶 務 管 理 係 長      古河 英明 

   会 計 管 理 者      太田  努 

   茅野市市民環境部長      北澤  正 

   諏 訪 市 環 境 課 長      中澤 健一 

   茅 野 市 環 境 課 長      大蔵  豊 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 4 - 

 

令和７年７月２日（水） 

 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会 

 

臨時会本会議 会議録 

開会 午前１０時２５分 

閉会 午前１０時３９分 

 

開     会    午前１０時２５分 

                                                                                                           

○案内、臨時議長の紹介 

事務局長（大舘弘子） 諏訪市･茅野市衛生施設組合議会臨時会の開会に先立ち、事務局より

ご案内を申し上げます。 

本臨時会は、組合議員改選後最初の議会でございますので、議長が選出されるまでの間、

地方自治法第１０７条の規定により、出席議員の中で年長の議員が議長の職務を行うことと

なっております。 

従いまして、出席議員中、近藤一美議員が年長の議員でございますので、臨時議長として

ご紹介を申し上げます。 

近藤議員、議長席にお願いいたします。 

（臨時議長着席） 

                                                                                            

臨時議長（近藤一美議員） ただいまご紹介されました近藤一美でございます。年長の故をも

ちまして、臨時議長を務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

これより、令和７年第２回諏訪市･茅野市衛生施設組合議会臨時会を開会いたします。 

                                                                            

○仮議席の指定 

臨時議長（近藤一美議員） 直ちに本日の会議を開きます。この際、議事進行上仮議席を指定

いたします。 

仮議席は、ただいま、ご着席の議席を指名いたします。 

日程に入るに先立ち報告いたします。ただいまの出席議員は７名であります。 

日程はお手元に配布いたしました。 

                                                                                 

日程第１ 

会期決定の件 

臨時議長（近藤一美議員）  続きまして、会期決定の件を議題といたします。本議会の会期



- 5 - 

 

につきましては、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。よって、本議会の会期につきましては、

本日１日と決定いたしました。組合長より招集の挨拶をお願いいたします。  組合長。 

                                                                                                          

○組合長招集あいさつ 

組合長（金子ゆかり） 本日ここに、令和７年第２回諏訪市･茅野市衛生施設組合議会臨時会を

招集いたしましたところ、議員各位のご参集を賜り、厚く御礼を申し上げます。  

当組合の組合長は、組合規約に基づきまして、諏訪市長がその職に就くこととなっており

ますので、私の方で務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

さて、平成２３年４月から本格稼働を始め１５年目を迎えました中央アメニティパークも、

周辺地区、文出地区からの、騒音、臭気などに対する苦情等もなく、また、同時に整備をい

たしました建物前の散策・ウォーキングコースも多くの皆様にご利用いただき、喜ばれてお

ります。 

今後とも、環境に配慮し、また、施設の効率的な管理運営に努めてまいりたいと思ってお

りますので、議員各位の一層のご指導、ご協力を賜りますようお願いを申し上げます。 

本日の臨時会は、諏訪市、茅野市両市議会の新しい議会構成に伴って開催したものであり、

議長、副議長の選挙、監査委員の同意を得る議会であります。よろしくご審議をくださいま

すようお願いをいたします。 

開会に当たりましての、以上、ご挨拶といたします。よろしくお願いをいたします。 

                                                                                                                  

日程第２ 

議長選挙の件 

臨時議長（近藤一美議員） はい。これより、選挙第１号諏訪市・茅野市衛生施設組合議会議

長選挙を行います。 

お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、

指名推選で行いたいと思います。これにご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法につきましては、指

名推選によることに決定いたします。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

お諮りいたします。指名の方法につきましては、臨時議長において指名することといたし

たいと思います。これにご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員）  ご異議なしと認めます。よって、臨時議長において指名すること

に決定いたします。 



- 6 - 

 

議長に 牛山実弦 議員を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま臨時議長において指名いたしました、牛山実弦議員を議長の

当選人と定めることにご異議ございませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

臨時議長（近藤一美議員）   ご異議なしと認めます。よって、ただいま臨時議長において指名

いたしました、牛山実弦議員が議長に当選いたしました。 

ただいま、議長に当選されました 牛山実弦議員が、議場におられますので、本席から当

選の告知をいたします。 

当選されました 牛山実弦議員より就任のごあいさつをお願いいたします。 

                                                                                                               

○議長就任あいさつ 

議長（牛山実弦議員） はい。ただ今、指名推薦により議長を拝命いたしました諏訪市議会議

員の牛山実弦でございます。 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会の円滑な運営に向け、誠意を持って職務に当たってまい

ります。何とぞ皆様のご協力を賜りますようお願い申し上げるとともに、２年間どうぞよろ

しくお願いいたします。 

臨時議長（近藤一美議員） 以上をもちまして、臨時議長の職務が終わりましたので、議長席

を交代いたします。ご協力ありがとうございました。牛山議長、議長席にお着きください。 

（議長交代） 

                                                                               

日程第３ 

議席指定の件 

議長（牛山実弦議員）  これより議席を指定いたします。 

先ほどの仮議席をそのまま議席に指定したいと思います。ご異議ありませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

議長（牛山実弦議員）  ご異議なしと認めます。よって、議席はそのように決定されました。 

なお、確認のため、議席番号と議員名を朗読させます。  局長。 

事務局長（大舘弘子） はい。それでは、議席番号と議員名を申し上げます。 

１番 近藤一美 議員、２番 森山博美 議員、３番 藤森綾子 議員、４番 牛山実弦 議員、 

５番 梯 泰弘 議員、６番 東城 源 議員、７番 小尾一郎 議員 

以上でございます。 

                                       

日程第４ 

会議録署名議員の指名の件 

議長（牛山実弦議員）  はい、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は議長にお



- 7 - 

 

いて、１番 近藤一美議員、２番 森山博美議員を指名します。 

                                         

日程第５ 

副議長選挙の件 

議長（牛山実弦議員） これより、選挙第２号諏訪市･茅野市衛生施設組合議会副議長選挙を行

います。 

お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、

指名推選で行いたいと思います。これにご異議ありませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

議長（牛山実弦議員） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法については、指名推選に

よることに決定いたします。 

お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思

います。これにご異議ありませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

議長（牛山実弦議員） ご異議なしと認めます。よって議長において指名することに決定いた

します。副議長に 梯 泰弘 議員を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました、梯 泰弘議員を副議長の当 

選人と定めることに、ご異議ありませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

議長（牛山実弦議員）  ご異議なしと認めます。よって、ただいま議長において指名いたしま

した、梯 泰弘議員が副議長に当選されました。 

副議長に当選されました、梯 泰弘議員が議場におられますので、本席から当選の告知を 

いたします。 

それでは、副議長に当選されました、梯 泰弘議員より就任の挨拶をお願いいたします。 

                                                                        

○副議長就任あいさつ 

副議長（梯 泰弘議員） ただいま副議長にご選出いただきました茅野市議会議員の梯 泰弘

でございます。何分不慣れな中ではございますが、円滑な本議会の運営に議長を補佐して頑

張ってまいりますので、どうぞ２年間よろしくお願いいたします。 

                                                                        

日程第６ 

監査員の選任の件 

議長（牛山実弦議員）  これより、同意第１号諏訪市・茅野市衛生施設組合監査委員の選任に

ついてを議題といたします。地方自治法第１１７条の規定により、東城 源議員の退席を求

めます。 



- 8 - 

 

（ 東城 源議員  退席 ） 

議長（牛山実弦議員）  提出者の説明を求めます。 組合長。 

組合長（金子ゆかり）  はい、同意第１号諏訪市・茅野市衛生施設組合監査委員の選任につき

まして、ご説明を申し上げます。 

このたび、東城 源議員を選任することとしたいので、当組合規約に基づき議会の同意を

求めるものであります。東城 源議員は、人格、識見にすぐれ、監査委員として適任である

と考えます。よろしくご審議の上、ご同意くださるようお願いを申し上げます。 

議長（牛山実弦議員） はい、ただいまの説明に対し質疑に入ります。質疑はありませんか。 

［ 「なし」と呼ぶ者あり ］ 

議長（牛山実弦議員） これをもって質疑を終結いたします。討論に入ります。討論はありま

せんか。 

［ 「なし」と呼ぶ者あり ］ 

議長（牛山実弦議員） これをもって討論を終結いたします。これより、同意第１号を採決い

たします。本案はこれに同意することにご異議ありませんか。 

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］ 

議長（牛山実弦議員） ご異議なしと認めます。よって、同意第１号は、これに同意すること

に決しました。東城 源議員の出席を求めます。 

（ 東城 源議員  着席 ） 

議長（牛山実弦議員） それでは、監査委員に選任されました東城 源議員より挨拶をお願い

いたします。 

                                                                        

○監査委員あいさつ 

監査委員（東城 源議員） 監査を受ける立場はかなりあったんですが、することはほとんど

経験がありません。丁寧な監査、気持ち、迅速に行いたいと思います。よろしくお願いしま

す。 

                                                                        

○組合長閉会あいさつ 

議長（牛山実弦議員）  以上をもちまして、本臨時会の議事の全部を議了いたしました。組合

長より閉会のご挨拶をお願いいたします。組合長。 

組合長（金子ゆかり）  閉会に当たりまして、一言御礼のご挨拶を申し上げます。本日はご多

忙の中、当組合の臨時会にご参集を賜り、ありがとうございました。 

特に、茅野市長、それから茅野市議会の皆様におかれましては、災害対策本部が立ち上が

るという大変な折に、駆け付けていただきありがとうございました。 

また、ただいまは、円満のうちに各人事案件をお決めいただき、厚く御礼を申し上げます。

組合議会の新しい、強力な体制作りができましたことは、今後の施設運営を行っていく上で



- 9 - 

 

も、誠に心強い限りであります。 

議員諸氏におかれましても、当施設の安全で安定した管理運営ができますよう、今後とも

お力をお貸しくださいますよう、ご指導のほどよろしくお願いを申し上げます。 

簡単ではありますけれども、閉会に当たってのご挨拶といたします。本日は誠にありがと

うございました。 

                                                                        

議長（牛山実弦議員）これにて、令和７年第２回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会臨時会を閉

会いたします。大変ご苦労様でした。 

なお、引き続き東城 源議員に監査委員選任書の交付を行い、そのあと事務局から報告事

項がありますので、お聞きとりください。 

                                                                             

閉    会   午前１０時３９分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 10 - 

 

以上のとおり、会議のてん末を録し相違なきことを認めここに署名いたします。 

 

 

 

    臨時議長       近 藤 一 美 

 

 

 

    議  長       牛 山 実 弦 

 

 

 

    議  員       近 藤 一 美 

 

 

 

    議  員       森 山 博 美 


